24 拉莫斯和洛塞塞塔尔斯:《阿方索六世的继位》,载《西班牙法律史年鉴》,13, p. 67—69, 引文见 H. 格拉索蒂, 前引书, p. 169。

他们授予采邑……”

此处我们遇到臣属仪式象征系统的一个我认为相对次要的侧面,运用的不再是话语或者动作,而是象征物。不管怎样,这一侧面有其价值,由于迪康热在《词汇注释》中出色的“授职”词条中探讨过这一问题,我们可以更好地切入<sup>25</sup>。

说这一词条出色至少有三个理由。首先因为它汇集一系列的文本,构成授职仪式中使用象征物品与动作的一个真正的文本集:有99个变体<sup>26</sup>!

360 再者,因为它是一篇真正的关于中世纪授职象征系统的论文开始的。

最后,因为它提供对中世纪授职仪式使用的象征物品进行分类的一种尝试。迪康热指出授职的进行不仅仅是口头的或者借助

25 迪康热:《词汇注释》,“授职”词条,卷3,1520—1538栏。我认为以当时的考据来说这个词条是了不起的。当然,我们同时可以批评它。特别是我上文在注解3(原文)中所指出的,investitura的意思过于宽泛。但是当它指的是教会“授职”或者普通捐赠中使用的象征物品时,我使用迪康热的资料,因为对于采邑-臣属仪式的这个部分来说,我认为仪式与其象征意义是与之相同的。

26 在附录中可看到这个列表,下文,p. 415—417(原文)。当然,尽管迪康热考据的范围之大,还必须加以补充,我们可以尽可能广泛地梳理列表的内容,从中取得统计结果,当然对于结果要审慎对待,它只是近似值。

比如本雅明·盖拉尔在《夏特尔的圣父修道院文书集》,卷1,巴黎,1840的引论中简略研究了(p. 224—226)“授职的象征”。我们从中看到小刀、小木棒、香匙、细枝(virga, virgula 或 ramusculus)。文本明确说出 virga 或 ramusculus 的木质(比如 virgula de husso; 冬青细枝; savinae ramusculus, 细柏枝)。在下文引用的冯·阿米拉文章中,他从民族史的角度对象征权杖的木质给予重视。同样从中可看到“折断”的动作,在下文注28(原文)中我们会再谈到(比如 quam virgam... in testimonium fregit 折断树枝作为证明)。纯粹意义的授职象征中混杂在一些“馈赠”与“证明”的象征。

在后文中我将解释对一份墨洛温时代和加洛林时代法律象征物的表格的关注,同样放在附录中,是由 M. 泰弗南在所引述文本的校勘本中摘出的,见参考书目。

一份简单文献或文书,而且通过某些象征(*sed per symbola quaedam*)。这些象征物应当符合两个意图:标志一个人对某个事物的占有(*dominium rei*)转到另一个人那里,服从既定习俗以便被所有人看作一个具有法律意义的行为。

迪康热将他从一些关于授职的文献中摘出的各种象征物相继按照两种分类法加以整理。

在一种分类中,他区分出那些与移交物品有关的物件比如树枝、土块或草,意味着授予土地。还有那些表明移交权力(*potestas*)的物件,主要以一根小木棒(*festuca*)的形式。然后是那些除了象征权力移交还意味着有使用暴力的权利(*ius evertendi, disjiciendi, succidendi metendi* 夺取、毁约、分割、瓜分的权利):主要是小刀或剑。还有两类授职象征物与习俗、传统、历史有关。一类与古老传统有关,比如指环、军旗。一类是古老传统之外的在中世纪成为象征的,主要来源于武器装备:头盔、弓、箭或者平常用的东西:号角、杯子等。

在第二种分类中,迪康热在按照字母顺序提到所有其他象征物之前,他侧重谈了三种物品,他认为是经常出现于授职仪式中的:1)与土地有关的,特别是 *cespes* 或 *guazo*(土块或草皮);2)各种用来指挥的权杖:尤其是 *baculum, fustes*(小木棒、细枝);3)与 *ius evertendi*(夺取之权)相关的物品,主要是小刀(*cultellus*)。

我无意于此对迪康热所统计的 98 种象征物做深入研究,也 361  
不对这份研究做具体批评,我要重复说他的研究是了不起的。

我仅限于三点意见:

第一点,我认为另一种分类更可取,它考虑到:

- a) 人种志性质的参照；
- b) 它们文献中出现的频率。

在初步研究之后——这种分类有待于校正——我区分出：

1. 社会 - 经济的象征物——其中与土地相关的占优势，似乎更倾向于自然的，未开垦的土地。

比如：*per herbam et terram, per festucam, per lignum, per ramum, per virgam vel virgulam* 等等（用草和泥土，用麦秆，用木头，用树枝，用细枝或细杆），很少与渔业有关（*per pesces* [用鱼]）或者与货币经济有关（*per denarios* [用银币]）。

2. 社会文化的象征物（此处我取文化的人类学意义，与自然相对立），有两个亚群：

- a) 身体动作

*per digitum, per dextrum pollicem, manu, per capillos, per floccilum capillorum*（用手指，用伸直的拇指，用手，用头发，用发辮）

- b) 服装

*per capellum, per corrigiam, per gantum, per linteum, per manicam, per mappulam, per pannum sericum, per pileum, per zonam*（用帽子，用皮革腰带，用手套，用衬衣，用无袖披肩，用手帕，用丝毯，用弗里吉亚锥帽，用腰带）（强调腰带与手套）。

3. 社会职业象征物，以两种首要职能的社会阶层的象征为主：教士阶层（*per calicem, per claves ecclesiae, per clocas ecclesiae, per ferulam pastoralem* 等等 [用圣餐杯、教堂钥匙、教堂钟、教士戒尺]）和骑士阶层（*per gladium, per hastam* [用剑、矛]，但